
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 57,419 8,980 48,439

1.기타 교직원보수 46,384 0 46,384

1.교직원대체인건비 46,384 0 46,384

1.기간제교원인건비 46,384 0 46,384

1.기간제교원인건비 42,004 0 42,004
(성립전)기간제교원 인건비 : 17,991,900

원*1식=
17,992,000

(성립전)기간제교원 인건비 : 15,671,490

원*1개교=
15,672,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 5,563,030원

*1개교=
5,564,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 4,380 0 4,380
(성립전)기간제교원 법정부담금 : 

2,190,000원*1식=
2,190,000

(성립전)기간제교원 법정부담금 : 

2,190,000원*1개교=
2,190,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,035 8,980 2,055

1.교직원역량강화 5,151 4,200 951

1.직무연수 5,151 4,200 951

1.일반수용비 5,151 4,200 951 퇴직예정자교육연수경비 : 151,000원*1식= 151,000

의무연수경비 : 600,000원*1식= 600,000

행정직연수경비 : 200,000원*1식= 200,000

2.교직원복지 5,884 4,780 1,104

1.교직원문화행사 5,200 4,360 840

1.일반수용비 3,380 2,540 840 체험 활동비 : 60,000원*14명= 840,000

3.교원안심서비스운영 264 0 264

1.교직원복지비 264 0 264
(성립전)교원안심서비스운영 : 264,000원

*1개교=
264,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,197 27,094 7,103

2.보건관리 8,571 7,891 680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,962 1,282 680

3.보건실운영 1,180 1,000 180

3.학생복지비 680 500 180
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 179,820

원*1식=
180,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방실천학교운영 : 500,000

원*1식=
500,000
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3.학생복지 9,814 3,391 6,423

1.학생복지운영 9,814 3,391 6,423

2.학생교과서구입 2,243 2,491 -248

1.교육운영비 2,243 2,491 -248 교과서구입 : -248,000원*1식= -248,000

3.학생교복구입 2,871 0 2,871

1.학생복지비 2,871 0 2,871 신입생교복구입 : 19,000원*9명= 171,000

(성립전)신입생교복구입 : 300,000원*9명= 2,700,000

4.교육복지우선지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학생상담운영용품 : 60,000원*8명

=
480,000

(성립전)학생생활물품지원 : 50,000원*4명

*1회=
200,000

(성립전)사제멘토링운영 : 30,000원*17명

*1회=
510,000

(성립전)문화체험활동 : 45,000원*9명*2회

=
810,000

5.전북에듀페이운영 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*9명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 59,566 32,056 27,510

1.교과 활동 40,225 15,865 24,360

1.교과활동지원 16,725 3,185 13,540

4.순회교사운영 3,540 0 3,540

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*3명*6개

월=
900,000

2.여비 2,640 0 2,640
(성립전)순회교사여비 : 2,640,000원*1개

교=
2,640,000

5.학력신장지도(지역으뜸인재육성 보조금)2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전)교육운영경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)학력신장강사비 : 36,000원*5과목

*10회=
1,800,000

6.학력신장지도(학력향상 도전학교) 3,000 0 3,000

1.운영수당 792 0 792 (성립전)강사비 : 36,000원*22차시= 792,000

2.교육운영비 1,968 0 1,968 (성립전)교육운영비 : 1,968,000원*1식= 1,968,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)협의회비 : 240,000원*1식= 240,000

7.교과보충프로그램운영 5,000 0 5,000
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1.운영수당 3,456 0 3,456 (성립전)강사비 : 36,000원*4과목*24회= 3,456,000

2.교육운영비 1,544 0 1,544
(성립전)학습용품 및 간식구입 : 176,000

원*4교과+5,000원*6명*4과목*7회=
1,544,000

3.사회 교과활동 2,600 1,100 1,500

3.동학농민혁명유적답사 1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120 (성립전)강사수당 : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전)답사운영경비 : 64,000원*20명*1

회=
1,280,000

(성립전)주유비 : 100,000원*1대*1회= 100,000

6.체육 교과활동 3,100 2,600 500

1.교과운영 3,100 2,600 500

2.교육운영비 2,700 2,200 500 교육용품 : 500,000원*1식= 500,000

7.예술 교과활동 2,000 1,500 500

1.교과운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 미술교육용품 : 500,000원*1식= 500,000

8.외국어 교과활동 3,250 250 3,000

2.외국어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)영어수업교재구입 : 2,400,000원

*1식=
2,400,000

(성립전)영어활동학생간식구입 : 200,000

원*1식=
200,000

2.비품구입비 400 0 400 (성립전)AI스피커구입 : 400,000원*1대= 400,000

9.특수교육교과활동 7,120 1,800 5,320

2.특수교육보드미활동비 5,320 0 5,320

1.기타수당 5,320 0 5,320
(성립전)특수교육보드미활동비 : 35,000원

*52일=
1,820,000

(성립전)특수교육보드미활동비 : 35,000원

*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 16,765 13,485 3,280

1.자율활동 9,300 7,120 2,180

2.학예회 2,700 1,000 1,700

1.교육운영비 2,700 1,000 1,700 학예회운영용품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

학예회용품대여 : 700,000원*1식= 700,000

5.체육대회 1,080 600 480
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1.교육운영비 1,080 600 480 행사용품구입 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전)체육영재선발대회운영 : 40,000원

*2명=
80,000

2.현장체험학습활동 2,940 2,940 0

1.수련활동 794 1,260 -466

1.교육운영비 794 1,260 -466 수련활동 : -466,000원*1식= -466,000

2.현장학습 2,146 1,680 466

1.교육운영비 2,146 1,680 466 과학관견학 : 466,000원*1식= 466,000

3.동아리활동 1,200 500 700

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽활동경비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전)운영용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

5.진로활동 2,575 2,175 400

1.진로체험활동 1,500 1,100 400

1.교육운영비 1,500 1,100 400 (성립전)체험활동비 : 200,000원*2회= 400,000

2.중3 진로연계교육활동 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0 체험활동비 : -675,000원*1식= -675,000

재료구입비 : 175,000원*1식= 175,000

강사비 : 500,000원*1식= 500,000

3.자유학기(년) 활동 2,576 2,706 -130

1.자유학기(년)제활동 2,576 2,706 -130

1.진로탐색활동 2,576 2,706 -130

1.교육운영비 2,576 2,706 -130 체험활동비 : -1,450,000원*1식= -1,450,000

교육용품 구입 : 1,010,000원*1식= 1,010,000

식비및간식비 : 310,000원*1식= 310,000

4.선택적 교육활동 38,332 19,832 18,500

1.방과후학교 운영 23,282 11,832 11,450

1.방과후학교운영 23,282 11,832 11,450

1.특기적성교육 23,232 11,832 11,400
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1.운영수당 15,345 8,352 6,993 (성립전)강사료 : 37,000원*6명*21시간= 4,662,000

(성립전)강사료 : 37,000원*3명*21시간= 2,331,000

2.교육운영비 4,887 480 4,407 (성립전)수업용품등 : 138,000원*1회= 138,000

수업용품등 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전)수업용품등 : 226,900원*10회= 2,269,000

2.방과후강사보험료기관부담금 50 0 50

1.기간제근로자법정부담금 50 0 50
방과후강사기관부담보험료 : 50,000원*1식

=
50,000

2.독서활동 7,550 5,500 2,050

1.독서활동운영 7,550 5,500 2,050

2.도서관운영 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600 도서관운영용품 : 600,000원*1식= 600,000

3.한학기한권읽기 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전)도서구입 : 240,000원*4회= 960,000

(성립전)독서동아리 운영물품구입 : 

145,000원*2회=
290,000

(성립전)독설활동 물품구입 : 5,000원*40

명=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 7,500 2,500 5,000

1.기타선택적교육운영 7,500 2,500 5,000

1.학생자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 교육용품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

강사료 : 500,000원*1식= 500,000

체험비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)프로그램운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전)학급별 특색활동 지원비 : 

100,000원*3학급=
300,000

(성립전)인성교육체험활동경비 : 850,000

원*2회=
1,700,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 82,284 11,224 71,060

1.교무업무 운영 4,444 3,644 800
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1.교무학사운영 4,444 3,644 800

1.교무학사운영 3,004 2,204 800

3.교육운영비 1,904 1,104 800 우수학생 시상품 : 200,000원*4회= 800,000

2.생활지도운영 1,690 1,430 260

2.학교폭력예방 660 400 260

2.노동인권교육 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 강사수당 : 260,000원*1회= 260,000

4.교육여건 개선 70,000 0 70,000

1.교육환경개선 70,000 0 70,000

1.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 (성립전)스마트칠판 : 6,500,000원*2대= 13,000,000

(성립전)스마트칠판장 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

2.과학실현대화 50,000 0 50,000

1.일반수용비 15,356 0 15,356
(성립전)인테리어공사 : 14,278,000원*1식

=
14,278,000

(성립전)전기공사 : 908,000원*1식= 908,000

(성립전)과학실물품구입 : 170,000원*1식= 170,000

2.비품구입비 34,644 0 34,644
(성립전)전자칠판외 21종 : 34,644,000원

*1식=
34,644,000

6.학교 일반운영 85,634 73,695 11,939

2.시설 장비 유지 55,389 43,450 11,939

1.학교시설장비유지 55,389 43,450 11,939

3.시설관리용역 6,080 7,580 -1,500

1.일반수용비 6,080 7,580 -1,500 냉난방기 세척 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.시설일반관리 21,669 8,230 13,439

1.기타수당 800 0 800 시설관리원초과근무수당 : 800,000원*1식= 800,000

2.일반수용비 20,469 7,830 12,639 소규모수선비 : 1,902,000원*1식= 1,902,000

시설소모품및학교용품구입 : 1,737,000원

*1식=
1,737,000

(성립전)배수로그레이팅덮개설치 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 357,432 175,881 181,551
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